
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 10.736 din 14.03.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 12.02.2024, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.299 din 08.02.2024, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședință. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarului 

General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 17 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 4 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier 

local Jucan Gabriel Adrian, d-na Consilier local Luca Moise Florentina și d-na Consilier local 

Moisii Alexandra Amalia).  

Lipsește : dl. Consilier local Grigoraș Adrian. 

De asemenea la ședință participă: d-na Cătălina Hizan – Director Direcția Economică, dl. 

Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu 

Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, 

reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul 

Serviciului Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 21 de consilieri locali (17 consilieri locali prezenți fizic și 4 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

D-na consilier local Moisii Amalia Alexandra informează Consiliul Local că nu participă 

la votarea proiectului de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian aduce la cunoștința Consiliului Local faptul că grupul 

consilierilor PSD are ca invitat pe dl. Vlad Grigorean, care va a avea o interpelare la punctul II de 

pe ordinea de zi. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- ”dl. Grigorean a făcut formalitățile 

necesare de participare la ședință ?” 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian – ”este invitat din partea grupului de consilieri locali 

PSD” 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- ”a făcut cerere în acest sens ?” 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarului General al Municipiului – ”a depus o cerere 

astăzi, dar nu vizează participarea la ședință.” 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- ”trebuia depusă cu cel puțin 24 de ore 

înainte. Asta scrie în Codul Administrativ. Deci nu poate participa la ședință”. 

 

 

 

 

 

 



I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2024;    

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.34.796 din 

28.07.2022 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de gestionare a câinilor 

fără stăpân, încheiat între Municipiul Piatra Neamț și SC Salubritas SA Piatra Neamț;      

            - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Schimbare funcțională a 

subzonei L1c în subzona M1b în vederea construirii de hale comerciale cu depozitare mic gros”, 

punct Livada Frăsinel; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuințe colective 

și funcțiuni complementare, amenajare acces și parcare, branșamente la utilități, împrejmuire și 

schimbare parțială subzonă funcțională din M1a în M1b”, str. Mihai Stamatin nr.3; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale și racorduri la utilități”, str. Nordului; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2024;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4.947 din 07.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert prezintă din partea consilierilor PSD următorul 

amendament: 

 ” Se diminuează: 

-  din cap.67.02, subcapitolul 50, punctul 9 – amenajare traseu Povestea lui 

Harap Alb cu suma de 500.000 lei, punctul 10 – amenajare studio din 

Ștrandul Municipal cu suma de 500.000 lei; 

- din cap.70, subcapitolul 50.4.2 – proiectare și executare Skate Park cu suma 

de 1.600.000 lei; 

- din cap.51.02 suma de 1.000.000 lei; 

- din cap.67.02 – alte servicii în domeniul culturii, recreere și religie cu suma 

de 3.000.000 lei; 

 alocările acestor sume vor fi distribuite astfel: 

 Se suplimentează: 

- cap.61- Invățământ cu suma de 2.000.000 lei 

- cap.67.02.50, poziția B2 cu suma de 500.000 lei 

- cap.84.02.50 – Transporturi, punctul B9 cu suma de 500.000 lei 

- cap.70.02 – Locuințe servicii publice, dezvoltare comunală, reparații capitale 

Piața Mărăței, Piața Dărmănești, Piața Bistrița, cu suma de 1.500.000 lei 

- cap.70.02, subcapitolul 50 cu suma de 500.000 lei 

- cap.70.02.04 – Turism cu suma de 500.000 lei 

- cap.70.02 – Locuințe, servicii publice, dezvoltare comunală - crearea spațiilor 

de socializare pentru vârstnici Mall Forum Center, Piața Mărăței, Piața 

Dărmănești 



- cap.70.02 – Locuințe, servicii publice, dezvoltare comunală – amenajare 

spații de așteptare pentru persoane implicate în desfășurarea probei practice 

a examenului auto, zona Stadion Municipal, cu suma de 100.000 lei.” 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot amendamentul d-lui 

consilier local Minuț Robert Eduard, care a fost RESPINS cu 3 voturi Pentru (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu – a votat on-line, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local 

Minuț Robert Eduard), 15 voturi Abținere (din care a votat on-line dl. Consilier local Jucan 

Adrian Gabriel), d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na consilier local Moisii Amalia 

Alexandra și dl.consilier local Mihalcea Cristian nu au participat la vot. 

 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”în această consultare pe buget am avut numeroase 

întâlniri, numeroase discuții, dezbateri publice, cu toate segmentele societății civile, mediul de 

afaceri, cluburile sportive. Am primit numeroase propuneri și recomandări din partea cetățenilor, 

am avut  consultări și cu partidele politice.  

 Și cu grupul consilierilor PSD am avut întâlniri, tocmai pentru că am avut o ușă deschisă 

în permanență și am încercat, prin deschidere, prin dialog, să luăm în considerare toate nevoile și 

toate punctele de vedere și mai ales toate prioritățile pe care le conștientizăm și pe care le 

constatăm la nivelul orașului. Am convenit cu grupul consilierilor PSD o serie de amendamente 

din această lungă înșiruire de amendamente și nevoi, unele reale, altele mai degrabă forțate. Unele 

dintre ele chiar nu au fundamentare și nu pot avea susținere, cel puțin nu în prezent, pentru că 

trebuie să ne distribuim resursele pe priorități. Este nedrept că abordarea deschisă și ușa deschisă, 

pe care inclusiv consilierii PSD au găsit-o întotdeauna, în fiecare an, i-am provocat și le-am 

solicitat o abordare constructivă, să căutăm să valorificăm ideile punând la dispoziție resursele 

într-un mod eficient. Și de data aceasta, deși am convenit o formulă pe care am discutat-o 

împreună, au venit cu câteva minute înainte ședinței de consiliu local, cu amendamente exagerate, 

care nu au alt scop decât acela de a împrăștia resursele de care dispunem și de a nu fi eficienți. De 

fapt, acesta este modul de lucru al PSD. Atât am avut de spus. Vă mulțumesc.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”considerați că amendamentele propuse de 

grupul consilierilor locali PSD, nu sunt bune, nu sunt în regulă, noi considerăm că prin aceste 

amendamente încercăm să rezolvăm o problemă principală, în primul rând a parcărilor. Este o 

mare problemă în orașul Piatra Neamț. Tragem un semnal de alarmă, că trebuie rezolvată această 

problemă. Dezvoltarea turistică este o prioritate. Invățământul este o prioritate. Sănătatea este o 

prioritate. Toate sunt priorități. Noi prin aceste amendamente încercăm să tragem un semnal de 

alarmă că aceste amendamente sunt bune.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”dl. Minuț, vă dau ocazia să vă revanșați și să constatați că 

eu sunt un om corect și lăsați ședința să se desfășoare în continuare.” 

 Dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian – propune următorul amendament :  

 ”1. Se suplimentează la capitolul 84.02, Subcapitolul 03.03 Străzi, poziția CIV 2 în lista 

sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2024 ”Întocmire documentație tehnico-economică 

pentru parcări de reședință inteligente” cu suma de 500.000 lei 

       și 

 se diminuează suma de 500.000 lei de la capitolul 67.02, Subcapitolul 50 - Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii și religiei”, de la obiectivul de investiții ”Modernizare ștrandul 

municipal” poziția A11 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2024; 

 

 2. Se suplimentează la capitolul 70.02, Subcapitolul 50 – Alte servicii în domeniile 

locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale, la obiectivul de investiții ”Amenajare locuri noi 

de joacă și amenajare Pump Track” cu suma de 300.000 lei, concomitent cu schimbarea 

denumirii obiectivului în ”Amenajare locuri noi de joacă și amenajare parc Orășelul Copiilor” 

       și 

 se diminuează suma de 300.000 lei de la capitolul Capitolul 80.02, Subcapitolul 01.10 

Programe de dezvoltare regională și socială, de la obiectivul de investiții ”SF, PT, documentații, 

studii și avize pentru proiecte din etape de programe 2021-2027; 

 



 3. Se suplimentează suma de 50.000 lei (de la 150.000 lei la 200.000 lei) la capitolul 67, 

Subcapitolul 50 – Alte servicii în domeniile culturii, recreeri și religiei, reprezentând transfer 

către Organizația de Management al Destinației Turistice, la titlul de cheltuieli 55.01.18  

  și 

 se diminuează suma de 50.000 lei de la capitolul 67.02, Subcapitolul 50 – Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii și religiei, de la titlul de cheltuieli 20 - ”Bunuri și servicii” de la 

5.300.000 lei la 5.250.000 lei”. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot amendamentul d-lui 

consilier local Enache Nicolae Ciprian, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care a 

votat on-line : dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – a votat on-line, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier local Minuț Robert Eduard), d-na consilier local Luca Moise 

Florentina, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Mihalcea Cristian 

nu au participat la vot. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care a votat 

on-line : dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – a votat on-line, dl. Viceprimar Lehăduș Alin 

Ștefan și dl. Consilier local Minuț Robert Eduard), d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-

na consilier local Moisii Amalia Alexandra și dl. consilier local Mihalcea Cristian nu au participat 

la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 26 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2  privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.34.796 din 

28.07.2022 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de gestionare a câinilor 

fără stăpân, încheiat între Municipiul Piatra Neamț și SC Salubritas SA Piatra Neamț;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.5236 din 08.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care a votat 

on-line : dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – a votat on-line, dl. Viceprimar Lehăduș Alin 

Ștefan, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra, 

dl. consilier local Mihalcea Cristian și dl. Consilier local Minuț Robert Eduard). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 27 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Schimbare funcțională a 

subzonei L1c în subzona M1b în vederea construirii de hale comerciale cu depozitare mic gros”, 

punct Livada Frăsinel; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4129 din 01.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 



Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Jucan Gabriel Adrian, d-na Consilier local Luca Moise 

Florentina și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 28 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuințe colective 

și funcțiuni complementare, amenajare acces și parcare, branșamente la utilități, împrejmuire și 

schimbare parțială subzonă funcțională din M1a în M1b”, str. Mihai Stamatin nr.3; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4126 din 01.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Jucan Gabriel Adrian, d-na Consilier local Luca Moise 

Florentina și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 29 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale și racorduri la utilități”, str. Nordului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4196 din 01.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință- supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: din care au votat on 

line: dl. Consilier local Asandei Alexandru Constantin, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. Consilier local Obreja Mihai și d-na consilier local 

Tofan Ramona). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 30 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarului General al Municipiului 

 

 

 
 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/15.07.2024 

 


